
Unione Europea 
 

 
 

Fondo Sociale Europeo 

 

 
 

Programma Operativo Nazionale CCI – 2007IT051PO007 
 

 

PON FSE Codice Progetto: C-1-FSE-2014-410 Codice  Cup: 48F14000120007 
€ 62.642,86 

             

         ISTITUTO STATALE D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
                           Liceo CLASSICO Liceo  LINGUISTICO  Liceo SCIENZE UMANE  Liceo SCIENTIFICO e SCIENZE APPLICATE   

“ SCIASCIA  -  FERMI” 
 

        98076 Sant’Agata Militello (Me) C.da Muti Tel./Fax 0941-701720 / 0941-702914 
 

Cod. Fisc. 95001840834      Cod. Mecc. MEIS00300Q 

E-Mail meis00300q@istruzione.it    PEC meis00300q@pec.istruzione.it   Sito  www.liceosciasciafermi.gov.it 

 
Prot. n.1620/c12                                                                                    Sant’Agata di Militello, 14 marzo 2015 

 

 Albo pretorio online  

 D.S.G.A. 

Fascicolo Progetto P.O.N. 

Atti 

 
Oggetto: Programma Operativo Nazionale 2007 IT 05 1 PO 007 F.S.E. - “Competenze per lo Sviluppo”-

Obiettivo "Convergenza". Progetto P.O.N. Obiettivo C Azione 1, codice C-1- FSE-2014-1120 “Me encanta 

el español” codice CUP 48F14000120007 - annualità 2014. Determina a contrarre per la gara di affido della 

fornitura del servizio realizzazione stage all’estero. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

 Visto il Progetto P.O.N. elaborato dalla scrivente Istituzione Scolastica, ai sensi e per gli effetti della 

Circolare numero AOOGDAI/676bis di protocollo del 23 gennaio 2014, rientrante nel Programma Operativo 

Nazionale 2007 IT 05 1 PO 007 F.S.E. - “Competenze per lo Sviluppo”- Obiettivo "Convergenza", annualità 

2014; 

 Vista l’autorizzazione all’espletamento del Progetto Prot. n. AOODGEFID/119 del 09/01/2015  

rilasciata dall’Ufficio in essere presso il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e inviata 

per via telematica all’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, con la quale al Progetto “Me encanta el 

español” autorizzato e finanziato all’Istituzione Scolastica è stato attribuito il seguente codice: Obiettivo C 

Azione 1 - codice numero C-1-FSE-2014-1120; 

 Preso atto degli adempimenti derivanti dall’autorizzazione di cui al precedente comma; 

 Visto che l’importo finanziato per quanto in argomento, pari ad €. 62.642,86 è stato previsto nel 

Programma annuale per il corrente esercizio finanziario 2015 all’aggregato P09/15 delle entrate ed al P28 

delle uscite; 

 Vista la deliberazione del Collegio dei docenti del 27 gennaio 2015, con la quale è stata data formale 

comunicazione dell’espletamento del Progetto; 

 Visto il Decreto Interministeriale numero 44 del 1° febbraio 2011 ed in particolare gli articoli 7, 11, 31, 

32 e 34; 

mailto:meis00300q@istruzione.it
mailto:meis00300q@pec.istruzione.it


 Visto il Decreto dell’Assessorato BB.CC.AA e P.I. della Regione Siciliana n. 895/U.O. IX del 

31/12/2001, concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche della Regione Siciliana; 

 Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 numero 163, ed in particolare l’articolo 11, comma 2, che 

prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del Decreto o 

Determina a Contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 

nonché i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 

12 aprile 2006 numero 163; 

 Visto il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013 numero 33; 

 Visto il proprio Regolamento per gli acquisti e le forniture di beni e servizi ai sensi dei commi 10 e 11 

dell’articolo 125 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 numero 163 approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 16 luglio 2012; 

 Viste le Circolari M.I.U.R. numero AOODGAI 6785 del 17 giugno 2013 e AOODGAI 10565 del 4 luglio 

2013 relative, rispettivamente, alla attuazione dell’azione Scuola@2.0 , precisazioni in merito alla procedure 

di gara per la realizzazione dei progetti dichiarati ammissibili a finanziamento di cui alla Circolare 

AOODGAI 3514 del 26 marzo 2013 e chiarimenti e istruzioni in ordine alle procedure per l’acquisizione in 

economia di lavori e servizi funzionali alla realizzazione degli interventi finanziati dal F.S.E. e F.E.S.R.; 

 Viste le Circolari M.I.U.R. numero AOODGAI 2674 del 5 marzo 2013 e AOODGAI 3354 del 20 marzo 

2013 relative alle nuove disposizioni normative in materia di approvvigionamento di beni e servizi da parte 

della delle Pubbliche Amministrazioni alla luce degli obblighi introdotti dal D.L. 95/2012 (Spending Review) 

e dalla Legge 228/2012 (Legge di Stabilità); 

 Viste le Circolari M.I.U.R. numero AOODGAI 1407 e AOODGAI 1408 del 13 febbraio 2014 relative a 

Domande ricorrenti e indicazioni operative per la prevenzione di possibili errori negli adempimenti 

amministrativi e contabili di gestione dei Progetti e Affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture: istruzioni in merito all’adempimento degli obblighi di pubblicità, trasparenza e comunicazione, 

sull’ammissibilità delle spese di pubblicizzazione sui quotidiani e sulla documentazione da conservare; 

 Vista la Circolare M.I.U.R. numero AOODGAI 1406 del 13 febbraio 2014 relativa alle Procedure 

selettive per l’attuazione dei progetti beneficiari dei programmi operativi cofinanziati con fondi strutturali – 

sintesi delle note di chiarimento e indicazioni; 

 Visto il regolamento CEE numero 1336/2013 con il quale, a far tempo dal 1° gennaio 2014, sono state 

modificate le soglie di rilevanza comunitaria; 

 Accertato che non sussiste l’obbligo del sistema AVCPASS; 

 Preso atto che per forniture di beni e servizi superiori ad €. 50.000,00 sussiste l’obbligo di invio 

dei dati di cui all’articolo 7, comma 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 numero 

163 all’A.V.C.P.; 

 Preso atto che per la fornitura in questione deve essere richiesto il C.I.G. all’A.V.C.P.; 

 Preso atto che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 numero 136, come modificato dal D.l. 187/2010, 

convertito, con modificazioni, nella Legge 217 del 17 dicembre 2010; 

 Visto il Programma Annuale per il corrente esercizio finanziario ed accertata la sussistenza della 

copertura finanziaria all’Aggregato P28 dell’esercizio finanziario 2015; 

 

DETERMINA 

 

di dichiarare le motivazioni su esposte quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di individuare come acquisibile in economia la fornitura di stage all’estero, per complessive ore 60, 

settimane 3,  per il Progetto P.O.N. Obiettivo C Azione 1, di cui alla Circolare M.I.U.R. AOODGAI/676-bis 

di protocollo del 23 gennaio 2014, codice progetto C-1-FSE-2014-1120 codice CUP 48F14000120007, 

contenuta nei limiti dell’importo di €. 47.300 IVA inclusa (di cui € 42.500,00 per spese di vitto, alloggio e 



trasporto, soggette a ribasso di gara, ed € 4.800,00 per attività di formazione in Spagna, non soggette a 

ribasso di gara), come di seguito specificato: 

1 Codice C-1-FSE-2014-1120 - Titolo  “Me encanta el español” – Ore 60 - Importo €. €. 47.300 IVA 

inclusa (di cui € 42.500,00 per spese di vitto, alloggio e trasporto, soggette a ribasso di gara, ed € 4.800,00 

per attività di formazione in Spagna, non soggette a ribasso di gara); 

di individuare le seguenti caratteristiche minime del servizio richiesto da esplicitare in maniera sintetica nel 

capitolato tecnico da allegare all’invito alla procedura di gara: 

 Stage all’estero lingua spagnola, ore 60, settimane tre 

 Trasporto da e per aeroporto da Istituto Scolastico; 

 Trasporto da e per aeroporto da sede svolgimento; 

 Volo per la sede da raggiungere in Spagna; 

 Trattamento di pensione completa; 

 attività culturali, ricreative, sportive e turistiche da prevedere nei pomeriggi e nei momenti di tempo 

libero; 

di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento del servizio come segue: 

- preliminarmente mediante adesione a convenzioni-quadro portale www.acquistinretepa.it come disposto 

dalla Circolare M.I.U.R. AOODGAI 2674 del 5 marzo 2013; 

- in caso di indisponibilità di convenzioni-quadro o eventuali manifestazioni di interesse per convenzioni-

quadro parzialmente consone, da documentare come indicato dalla Circolare M.I.U.R. AOODGAI 3354 del 

20 marzo 2013, mediante procedura negoziata di acquisto in economia - cottimo fiduciario, senza previa 

pubblicazione di bando di gara, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 125, comma 4, del Decreto Legislativo 

12 aprile 2006 numero 163; 

Pertanto, qualora ricorrano le condizioni riportate al secondo comma del precedente capoverso: 

di individuare i soggetti da invitare alla procedura comparativa secondo il seguente criterio: ditte che hanno 

dichiarato diponibilità a fornire i servizi richiesti a seguito di pubblicazione del Bando 676-bis/2014 il 23 

Gennaio 2014 da parte del MIUR, che hanno chiaramente dimostrato nella loro richiesta la disponibilità e la 

capacità ad effettuare i progetti del suddetto Bando ovvero formazione linguistica in Spagna e che hanno 

chiaramente indicato i loro dati anagrafici e commerciali nonché la ragione sociale; non viene ritenuto 

criterio di validità la disponibilità ad effettuare generici viaggi all’ estero e/o servizi di trasporto; 

di determinare i seguenti requisiti minimi dei concorrenti alla procedura: 

1. Requisiti di ordine generale ai sensi dell'art. 38 del Decreto del Decreto Legislativo n. 163/2006, come 

modificato dal D. L. vo n. 113/2007, dalla Legge n. 166/2009 e dalla Legge n. 106/2011; 

2. Iscrizione alla Camera di Commercio coerente alla tipologia del Settore per cui si intende partecipare alla 

gara; 

3. In regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale e con le disposizioni di Equitalia; 

4. In regola relativamente agli obblighi di sicurezza sul lavoro. 

di individuare il seguente criterio per la scelta dell’aggiudicatario: operatore economico invitato che abbia 

presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione come stabilito dall’articolo 83 

del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 numero 163; 

di individuare nel servizio richiesto (standardizzato) e nella presenza di un congruo numero di potenziali 

concorrenti la motivazione a sostegno della scelta della procedura di gara; 

di individuare i seguenti punteggi finalizzati all’individuazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ovvero calcolando una graduatoria mediante punteggio più alto ottenuto, espresso in centesimi, 

con l’applicazione dei seguenti parametri: 

1. Offerta economica: prezzo complessivo offerto, IVA inclusa, max punti 40 calcolabili come segue: prezzo 

più basso nel complesso offerto da Ditta partecipante / prezzo complessivo offerto da Ditta in esame X 40; 

2. Offerta Tecnica: max 60 punti, calcolabili come segue: 

Sede di svolgimento (Alicante - Malaga, 13 pt, Barcelona-Valencia 11 pt,, Salamanca 9, altre località 

marittime 7 pt., altre località non marittime 5 pt.; nel caso in cui la stessa scuola di lingue abbia due sedi 

in  città diverse per lo svolgimento del corso linguistico, verrà assegnato il punteggio di 15 ) Punti 15 

max 

Escursioni nei fine settimana oltre l’attività di stage (5 pt per escursione con partenza il mattino e rientro in 

serata – max 3 escursioni) Punti 15 max 

Modalità di svolgimento (Campus 20 pt – Hotel/Scuola 10 pt) Punti 20 max 

http://www.acquistinretepa.it/


Agevolazioni (Phone card gratuita da 50 Euro 5 pt, Abbonamento gratuito mezzi pubblici urbani per 3 

settimane 5 pt) Punti 10 max 

3. A parità di punteggio ottenuto dalla somma dei punteggi inerenti l’offerta economica e quella tecnica sarà 

privilegiato nella scelta il seguente ordine: 

 Svolgimento su due località nel caso in cui la stessa scuola di lingue abbia due sedi in città diverse per lo 

svolgimento del corso linguistico; 

 Svolgimento in una località marittima. 

In caso di ulteriore parità sarà privilegiato lo svolgimento in CAMPUS, successivamente la concessione di 

agevolazioni aggiuntive con in ordine abbonamento ai servizi pubblici e dopo la concessione di phone card, 

in ultimo saranno conteggiate le escursioni previste. 

di prevedere, ai sensi dell’articolo 132, comma 1, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 numero 163, 

l’eventuale ricorso al quinto d’obbligo qualora il ribasso d’asta consenta il ricorso a quanto in argomento; 

di stimare i seguenti tempi di durata della fornitura, senza previsione di rinnovo di cui all’articolo 57 del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006 numero 163: dalla data della presente determina a tutto il mese di 

Settembre 2014; 

di stimare i seguenti tempi di espletamento della procedura: 

Azione                                                    Documento                                                          Tempistica 

Scelta procedura di gara                       Determina a contrarre se non previsto nella                      gg.1 

                                                              precedente 

Indagine CONSIP/MEPA                    Determina su indagine                                                       gg.3 

Invio inviti e pubblicazione bando       Invito e capitolato                                                         da 2 a 5 

Termine di presentazione offerte                                                                                gg. 10 dall’invito 

Costituzione seggio giudicante            Determina                              Dopo scadenza ricezione offerte 

Riunione seggio e valutazione offerte Verbale di gara 

Aggiudicazione provvisoria                 Determina              Di norma entro sette giorni dalla scadenza 

Verifica capacità tecnico professionali Richiesta formale           Giorni dieci dalle operazioni di gara 

e finanziari I e II classificato (quanto 

dichiarato ai sensi dell’articolo 47 del 

D.P.R. 445/2000) 

Aggiudicazione definitiva                       Determina 

Verifica requisiti morali e professionali Verifica presso uffici     gg 15 da aggiudicazione definitiva 

(quanto dichiarato ai sensi dell’articolo 

46 del D.P.R. 445/2000, C.C.I.A.A., 

Casellario giudiziale e carichi 

pendenti, DURC) 

Efficacia aggiudicazione definitiva          Dichiarazione di efficacia      A verifica corretta effettuata 

Termine ultimo di comunicazione a 

tutte le Ditte ammesse alla procedura –    Corrispondenza                                 Giorni 5 dall’efficacia 

 avviso post informazione  

 

 Stipula del contratto di fornitura           Convenzione        non prima dei 35 gg.e non dopo i 60  dalla  

                                                                                      data di efficacia dell’aggiudicazione definitiva 

di approvare lo schema di invito di partecipazione alla gara d’appalto che contiene tutti gli elementi 

essenziali previsti dalle vigenti disposizioni in materia e ribaditi nella Circolare M.I.U.R. AOODGAI 10565 

del 4 luglio 2013 citata nelle premesse del presente disposto; 

di demandare al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli ulteriori e consequenziali adempimenti 

necessari per l’espletamento della procedura d’affidamento; 

di pubblicare copia della presente determinazione Dirigenziale all’albo pretorio sul sito web dell’Istituzione 

Scolastica a norma dell’articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo n.267 del 18/8/00 e con le modalità 

previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33; 

di prevedere la spesa all’Aggregato P28 del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2015; 

di stabilire che l’aggiudicazione definitiva, come previsto dal comma 1 dell’articolo 12 del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006 numero 163, è subordinata alla verifica ed accertamento del possesso dei requisiti 

dalla stessa dichiarati in sede di partecipazione alla gara, in mancanza di motivi ostativi all’affidamento della 

fornitura medesima, segnalati e fatti pervenire per iscritto dalle Ditte concorrenti, con le modalità e la 

tempistica prevista dall’articolo 13 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 numero 163; 



di stabilire che l’aggiudicazione definitiva sarà effettuata con Determina Dirigenziale, con le modalità e la 

tempistica di cui all’articolo 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 numero 163; 

di stabilire che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta dell’aggiudicatario e 

che la stessa è irrevocabile, da parte dell’aggiudicatario precitato, fino al termine previsto dal comma 9, 

dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 numero 163; 

di stabilire che il rapporto sarà regolato da apposita convenzione sottoscritta dalle parti, da sottoscriversi nei 

termini previsti dal comma 9, dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 numero 163, qualora 

l’aggiudicazione definitiva diventi efficace; 

di stabilire che l’esito della procedura di cui al presente provvedimento è soggetto, ai sensi dell’art. 331 del 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 

2006 numero 163, ad avviso di post-informazione all’Albo e sul sito dell’Istituzione Scolastica, con 

l’indicazione dell’oggetto della fornitura, dell’importo, delle Ditte invitate e della Ditta aggiudicatrice; 

di procedere all’invio dei dati previsti dall’articolo 7, comma 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 

numero 163 all’A.V.C.P., atteso l’obbligo previsto per forniture di beni e servizi superiori ad €. 50.000,00; 

di stabilire che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 numero 136, come modificato dal D.l. 187/2010, convertito, 

con modificazioni, nella Legge 217 del 17 dicembre 2010. 

Il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 del D.L.vo 12 aprile 2006 

numero 163, è il D.S.G.A. dell’Istituzione Scolastica appaltante. 

L’attività oggetto della presente nota è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del Programma 

Operativo Nazionale 2007 IT 05 1 PO 007 F.S.E. - “Competenze per lo Sviluppo”- Obiettivo "Convergenza" 

a titolarità del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca - Direzione Generale Affari Internazionali, 

annualità 2014. 

 

 
 

                                                                     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

 

 

 


